
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

III DIREZIONE - VIABILITA’ METROPOLITANA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 

 

OGGETTO: Rettifica determinazione dirigenziale n° 2067 del 06.06.2023 di liquidazione fattura n° 
19PA del 10/05/2023 per un importo di €. 101.085,77 oltre IVA al 22% pari ad €. 22.238,87 a favore 
dell'impresa CADEL Soc. Consortile in relazione ai “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare 
i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. del Primo Ufficio Viabilità“ - (Annualità 2022) – COD 03601.19.ME – 
C.U.P.: B97H18004470001 – C.I.G.: 9389354409 

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO: 

 

• CHE con D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane”, sono state individuate le 

risorse da ripartire tra le province e le città metropolitane, sulla base del programma quinquennale 2019-

2023; 

• CHE le risorse assegnate con il Decreto, di cui sopra, per l’annualità 2021 e seguenti sono pari ad € 

4.688.220,84 e consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiare dell’avvio delle attività 

necessarie all’attuazione degli interventi; 

• CHE con determina dirigenziale n° 506 del 26.05.2021 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il sottoscritto Ing. Giovanni LENTINI; 

• CHE con Determinazione a contrarre n. 826 del 01/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo, lo 

schema della lettera d’invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico relativi all’appalto in oggetto 

e stabilito di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9‐bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• CHE con determinazione dirigenziale n° 1396 del 25.11.2022, si è proceduto all'aggiudicazione efficace 

dell’appalto all'impresa CADEL Soc. Consortile, con sede in Piazza Salvatore Lo Bianco, n° 10, 80143 

– NAPOLI (NA), che ha offerto un ribasso del 34,100% con un importo contrattuale di €. 505.428,88; 

2524 16/06/2023

2334 19/06/2023



 Pagina 2 

 

• CHE il contratto è in corso di stipula; 

• CHE la consegna dei lavori è avvenuta in data 06/03/2023; 

• CHE con D.D. n° 2067 del 06.06.2023 si è proceduto alla liquidazione della fattura relativa al 

pagamento dell’anticipazione sul contratto, indicando, per mero errore materiale, un C.I.G. errato 

(8736821CC2), rispetto a quello corretto (9389354409)   

PROPONE 

RETTIFICARE la D.D. n° 2067 del 06.06.2023, con la corretta indicazione del seguente C.I.G.:  

9389354409 rispetto a quello erroneamente indicato nella medesima; 

DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 

legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini 

della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 

                                                                                                Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                                          Ing. Giovanni LENTINI 

                                                                                                                   firmato digitalmente    

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

RETTIFICARE la D.D. n° 2067 del 06.06.2023, con la corretta indicazione del seguente C.I.G.:  

9389354409 rispetto a quello erroneamente indicato nella medesima; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini 

della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

DARE ATTO CHE: 

• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 

per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;  

 



 Pagina 3 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Progettazione Stradale Zona Omogenea Jonica 

Alcantara, Ing. Giovanni LENTINI Recapiti 090/7761350 - e-mail: g.lentini@cittametropolitana.me.it, - 

PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle 

ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 

Regione Siciliana. 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

Ing. Anna CHIOFALO 

          firmato digitalmente 
 
 

 
 

 

 

 

 

mailto:g.lentini@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

